Agrar-Daten GmbH ¥

Datenverarbeitungsgesellschah Kiel

Zur EHEI&EE&IEQE des Programms auf der Festplatte lesen

Sie bitte auf Seite 42 weiter.



Die Anleitung ist so gestaltet worden, dap dargestellte Bildschirm-Inhalte
(z.B. Menues) uynd erliuternde Texte auf gegeniberliegenden Seiten
angeordnet sind,

Wir empfehlen, die Anleitung in einem Ringbuch mit Folientaschen so
unterzubringen, dap Jeweils die ungeraden Seitenzahlen links stehen,

Bei kiinftigen Ergénzungs~Lieferungen oder Anderungen ist dann auch ein
leichter Seitenaustausch moglich,

Mit freundlichen Griipen

Ihre AGRAR-DATEN-GmbH



Bedienungsanleitung

PC - Buchfihrung

Version 4.1

AGRAR-DATEN GmbH,
Kiel



Seite:

1

1. Einleitung

1.1 Voraussetzungen ............

1.2 PROGRAMHE . ..., TR i
1.2,1. LEISTUNGSUMFANG .......
1.2.2, AUFBAU und ARBEITSWEISE
1.3 RECHNER .......... R
1.3.1, R
1.,3.2. DRUCKER ...............
1.2.3. DATENTRAGER ....,.....
1.4 KONTENPLAN ..................

<. Programmstart .................... ...

3,

ra

|||||||||||||

ECHNER ..o

|||||||||||||

|||||||||||||

|||||||||||||

+1. ERFASSUNGSARTEN .. .00iviiuiins oo

3.2.2. FUNKTIONSTASTEN ................. ... .. .. ..

3.2.2. PILDSCHIRM-AUFTEILUNG

r

3.2.3.1,
3.2.3.2. Erfassungsbereich

3.2.4. ERFASSUNG DER DATENARTEN

(1) Funktionstasten .,,,.
(2) Datenfelder .....,. i

(3) Eingeben der Kontrollsu
(4) Beispiel Geschiftsvorfall Ve

Kopfzeile ,.,.....,

nnnnnnnnnnn

|||||||||||

nnnnnnnnnnn

nme (Zwischensumme) ...

LI T T I N A T S

(5) Korrektur von Erfassungsfehlern (Journal)

3:2-4-2| DQ 94 - ﬂnfangsbilanz L O A A BRI

3.2.5, Datenart-Wechsel ek i g

3.2,46, Beenden der Erfassung

Vo [ ¥
||||| [
LI I IR 'Y [
|||||| ]

26

26




Seite:

3.3 ALTE JOURNAL-DATENBESTANDE ................, e, 27
3.4 DRUCKEN DER PRIMA-NOTA ....... R T T 28
3.5 ERSTELLEN VON VERSAND-DISKETTEN T T TP 29
3.6 DRUCKEN VON LAUFZETTELN ........... i, 29
3.7 SPEZIELLE PROGRAMMFUNKTIONEN e e T {1

3.7.1, BEDIENUNGSHILFEN ....... e Caa ey v 30

3.7.2. DARSTELLUNG DER NULLEN ........ Ve Ve 30

3.7.3. FREIER SPEICHERPLATZ ST T { 1

3.7.4. SPRUNG INS TEXTFELD (Voreinstellung) ....... voaes 30
3.7.5. AN-/ABSCHALTEN DES PRUCKERS & ,ovios o6 5 aiiin o P |
3.7.6. IWISCHENSUMME NEU RECHNEN .............. W E 31
3.7.7, LBSCHEN VON ERFASSUNGSZEILEN ..,..............., 31

4. BUCHUNGSPROGRAMM

4.1 obersicht ............. LT R €8T ok e 32
&, 2 Unsatzsteuer-Buchungen T 32
4.3 USt.-Vorammeldung ........................ . . G e« 34

5. F)LJESbﬂEZF?’TlJP!(;SSF’FZ(){;FtﬂlbiriEZ

5.1 GBERSICHT ....... 6585 00w 0335 3 E S 55 80 oo i e ok 4 Ce. 36
5:2 GELDRGCKRERICHT RECHNEN ..................... ... 36
5.3 GELDRUCKBERICHT ANSEHEN ........... . . .. 008 L E S E D 37
5.4 ROCKBERICHTE DRUCKEN .......... . PR 37
5.5 ERLAUTERUNGEN DRUCKEN ......... .. 190 .0 mnes P 37
5.6 KONTEN ANSEHEN . .... VSBER 65586 4 amomen v g 1 3 3 4 8 e PR
5.7 KONTEN-LISTE DRUCKEN ............. .. 4R G men v g g g R



PC- Bucthhrungs—Programme Seite: 1

1. EINLEITUNG

1.1 UORQUSSETZUNGEN

In dieser Arbeitsanleitung sind Programms fiir IBH- kompatible Personal-COMPUTER
erliutert.

Nach Mcglichkeit wurde die Darstellung so gewdhlt, dap die Verstindlichkeit auch
ohne Kenntnis der Funktionen und Befehle des Betriebs-Systems MS5-DOS
gewdhrleistet ist,

1.2 PROGRAMME
1.2.1. LEISTUNGSUMFANG

Das Programm-Systen ermoglicht die Erfassung und Auswertung von Buchfiihrungs-
Daten,

Die aus dem Erfassungs-Datenbestand erzeugten Buchungsn ksnnen zum
Geldriickbericht aufbereitet werden. Zusitzlich ist der Ausdruck der
GeldrUckberichts—Erléuterungen, des Finanzkonten-Rickberichts und der Kanten-
Liste moglich und es kann in der Kontendatei "gebldttert" werden.

Die Programme sind in das Buchfihrungs-System des Landwirtschaftlichen
Buchfijhrungsverbands (LBY) integriert. Dies ermoglicht die Erstellung des
gesamten Jahresabschlusses und die Lieferung von Statistikdaten vom Grofrechner,
Von Bedeutung ist auPerdem, dap bei allen Mandanten des LBV, deren Daten bisher
schon im Rechenzentrum verarbeitet wurden, auf vorhandene Datenbestinde
zuriickgegriffen werden kann (u.a. Rnlagenbuchhaltung, Bestdnde, Naturaldaten,
Statistikdaten),

Die Auswertungen entsprechen hinsichtlich Aufbau und Inhalt denen, die auch von
GroBrechner erstellt werden.

Es wird ein vorgefertigter Kontenplan verwendet, der das Einrichten von Konten
eribrigt. Alle Konten k&nnen im Sinne des Standardtextes mit einer individuellen
Betextung versehen werden,

Der Speicherplatzbedarf betrdgt ca. 100 Keyte / 1000 Buchungen,

Die vorliegenden Programme sind praxiserprobt. Sie werden Jéhrlich fir ca. 12,000
B

etriebe zur Erstellung der steuerlichen und betriebswirtschaftlichen Buchfiihrung
eingesetzt,

0o®/87 Tel, : 04;1/511763 o. B%3I242




PC—- Buchfiihrungs—-Programme Seite: 2

1.2.2. AUFBAU wund ARBEITSWEISE

Das Programm-System ist in drei Funktionsbereiche gegliedert:

Im Erfassungsteil erfolgt die Erstellung des Journals und die Erstellung von
Datentrigern fiir das Rechenzentrum. Auperdem ksnnen Auswertungen vom GroBrechner
abgerufen werden,

Der Buchungsteil erzeugt aus den Journalzeilen die erforderlichen Buchungen und
schreibt sie in die Kontendatei.

Der Auswertungsteil erstellt unterschiedlich stark verdichtete Auswertungen der
Geldrechnung.

Die folgende Darstellung verdeutlicht PROGRAMMABLAUF UND DATENFLUSS

Verwendete Symbole:

Dateneingabe |sssswswsssunsns
Uber die BEEvENEEBRNES Bildschirmausgabe JOURNAL
Tastatur sEssEEBEBNg

L m |

AAAAAAAAAAAA

Dateien I 0 ’ Ausdruck JOURNAL

AAAAAAAANAAAA

oe/87 Tel.: 0431/511763 o. 553242 |



R R T T

Seite:

3

S&. DIENSTPROGRAMME
6.1 DISKETTEN FORMATIEREN ..... T voay 40
6.2 DISKETTEN KOPIEREN .,........, T 40
6.3 DATEN SICHERN ...... PR e CLAAWTEREE TS h s s g 40
6.4 DATEN RESTAURIEREN ...... it i e 40
6.5 DRUCKER ANPASSEN TR T §iEEaw T T T T 41
6.6 FARBKOMBINATIONEN EINSTELLEN (Bildschirm) T TP 41
7. Anhang
7.1 HINWEISE ZUR INSTALLATION .....,.. T IIninTw 42
7.2 MUSTER-AUSDRUCKE ,................ T 43




PC- Bucthhrung5—Programme

Seite: 3

Ubersicht: Buchfilhrungsprograsme fiir den Hofeinsatz
ERFASSUNGS-PROGRANME
Erfassung mgusEssomEEBEEE | )
SUBPESEEEEBDE JOURNAL
ObsBBIEBENS
.
v
AAAAAAAAAAAA
JOURNAL-DATEIEN l 0 l———) JOURNAL
I SARAR A
s [2] versmo-
DISKETTE
IJ ‘
BUCHUNGSPROGRAHM H
l 0 ' KONTEN-DATEILEN _-
v
AUSWERTUNGSPROGRAMME STAMM-DATEIEN,
-{—I 0 ] KONTEN-ZUORDNUNGS- —
v TABELLEN
GELD- EINZEL-
RUCK- < ) KONTEN
BERICHT ansehen
v
! - , .——-—-—-——-__J
AAAAAAAAAAAA AAAAAAAAAAAAN AAAAAAAAAAAAN AAAAAAAAAAAA
ERLAUTERUNG,
GELD- Zum FINANZKONTEN
RUCK- GELDRUCK- - KONTENLISTE
BERICHT BERICHT RGCKBERICHT
AAAAI\A;;AAAA AAAAAAAAAAAA ;AAAAA;AAAAA AAAAAAAAAAAA
o9/87 Tel, :

Dﬁ31/511763 o. 553242




PC- Buchfiihrungs-Programme Seite: 4

ARBEITSABLAUF :

Datenerfassung mit den Erfassungsprograamen

Fir den auszuwertenden Zeitraum wird das Journal entweder direkt anhand der
Kontoausziige wund der aufbereiteten Belege am Rildschirm erstellt oder das
manuell erstellte Journal auf den Computer iibernommen. Die Daten werden auf einer
der Festplatte gespeichert. Solange keine Gbernshme in die Kontendatei erfolgt
ist, stehen sie fir eine Uberarbeitung bzw. Ergdnzung zur Verfiigung.

Das auf dem Datentriger gespeicherte Journal mup zu Dokumentations-Zwecken
ausgedruckt werden (sog. Prima-Nota). Dies kann sowohl wihrend als auch nach der
Datenerfassung geschehen,

An das Rechenzentrum werden alle Einzelbuchungen in Form des Journals ibergeben,
Diese Ubergabe erfolgt mit sog. Postversand-Disketten. ¢ D.h., es wird immer eine
Kopie des Journals auf den Postweg geschickt.)

Fur Jjeden auszuwertenden Zeitraum mup eine Postversand-Diskette erstellt werden.

Dateniibergabe in die Kontendatei

achdem die Prima-Nota gedruckt und die Postversand-Diskette erstellt wurde, mup
aus dem Journal die DOPPELTE BUCHFUHRUNG erzeugt werden,

Das Buchungsprogramm liest dazu die betreffende Journaldatei und bucht die
Vorgénge mit dar angegebenen Wertigkeit auf die Finanzkonten und mit umgekehrter
Wertigkeit auf die Gegenkonten.

Un zu verhindern, daB diese Geschaftsvorfslle mehrmals gebucht werden,
kennzeichnet das Programm die gelesenen Journal-Dateien nach Abschlup des
Buchungslaufes, Sie ksnnen danach mit den Erfassungsprogrammen nur noch gedruckt
oder auf eine Postversand-Diskette Uberspielt werden.

Korrekturen in der Kontendatei ksnnen grundsatzlich nur durch einen nachfolgenden
Buchungslauf erfolgen.

Nach Abschlup der o.g. Arbeitsgénge sind die Prima-Nota erstellt, die
Grundaufzeichnungen zur Weiterverarbeitung ins Rechenzentrum ubergeben und in die
eigene Kontendatei ibernommen worden. Die Dateien werden nicht mehr benotigt.
Beim Beginn der Erfassung des Journals fiir den anschliependen Zeitraum werden sie
deshalb gelsscht, ‘

Auswertung der Konten-Datei
le Kontendatei wird entweder beim ersten Buchungslauf angelegt oder durch
nachfolgende Buchungsliufe um die neuen Buchungen ergdnzt. Sie wird von den
Auswertungsprogrammen verwendet, um die in der Abbildung aufgefiihrten
Ruswertungen zu erstellen,

o®/87 Tel. : 0ﬁ31/511763 o. 553242



PC- Bucthhrungs—Programme Seite: §

1.3 RECHNER, DRUCKER, DATENTRAGER

1.3.1. RECHNER

Die Programme wurden auf 0livetti DVS (= M24) entwickelt. Sie sind auf allen
Rechnern einsetzbar, die den sog. Industriestandard entsprechen., Gefordert
werden folgende Eigenzchaftsen-

Betriebs-System MS-DOS ab Version 2.11
Arbeitsspeicher von mind, §12 KByte
1Diskettenlaufwerk a’ 340 KByte und Festplatte
Centronics-Schnittstelle fiir Drucker

O e

Der Einsatz des DVS wird aus folgenden Grinden empfohlen:

1. Spezialtastatur zur BuchFUhrungs-Erfassung

2. Integrierte Farbgrafik-Karte, hochauflssender
Bildschirm

3. c3. doppelte Rechengeschwindigkeit gegeniiber dem
Industriestandard :

&, Programmentwicklung und Pflege erfolgen auf dem DVUS
oder (in Zukunft) einem Nachfolgegerit des DVS,

1.3.2. DRUCKER

Die Gewdhr fir einwandfreie Funktion der Programme ist nur gegeben, wenn ein voll
IBH - kompatibler Drucker verwendet wird.

1.3.3. DATENTRAGER

Es werden immer formatierte 5,25 '~Disketten benctigt. Die Formatierung sollte
auf dem Gerdtetyp erfolgen, auf dem das Programm eingesetzt wird,

Verwenden Sie nur geprifte Qualititsdisketten. Die mégliche Einsparung ist

relativ gering und steht 1.d.Regel in keinem Verh&ltnis zum moglichen Verlust des
Ergebnisses stundenlanger Arbeit.

oe/87 Tel, : 04?1/511763 o. 553242



PC- BLJcr1fLﬂanJr1gs;—F>rczgrﬂanune Seite: 4

1.4 KONTENPLAN

Im Anhang finden Sie den aktuellen Kontenplan. Alle nicht mit einem schwarzen
Palken gekennzeichneten Konten konnen im laufenden Wirtschaftsiahr mit den
Datenarten 90 und 91 angesprochen werden. Die ibrigen Konten sind fur Absechlup-
Buchungen reserviert und im laufenden Wirtschaftsjahr nicht anzusprechen
(Ausnahme: Eingabe der Anfangsbilanz mit Datenart 94).

Spezielle Kontierungsprobleme sollten mit der Sie betreuenden Buchstelle ersrtert
werden,

Wenn aufer der laufenden Datenerfassung auch die Eingabe der AbschluBbuchungen

und der Abrufe von GroBrechner-Quswertungen auf dem Betrieb geplant ist, wird die
komplette EDU-Qrbeitsanleitung fur das Groprechner-System benstigt. Bitte nehmen
Sie dann iber “"Ihre" Buchstelle Kontakt mit der Agrar-Daten GmbH auf (Tel. S.u.),

09/87 Tel, : 04;1/511763 o. 553242




PC- Buchfihrungs-Programme

Seite: 7

0?/87

System-Auswahl

AGRAR-DATEN—

Wahl Programm
1 Erfassung
2 Buchen der Erfassung
3 | Auswertungen
4 Dienstprogramme
9 Betriebssystem MS-DOS

Tel. :

D431/511763 o, 553242
!




PC-— Buchfiihrungs-Programme Seite: B8

2. PROGRAMMSTART

Das Betriebs-System und die Tastaturanpassung werden beim Einschalten des
Rechners bzw, beim RESET separat geladen.

Das Programm-System kann im Unterverzeichnis "AGRARDAT" iber den Batch-File
"AGRARDAT" aufgerufen werden. Soll der Programmstart aus dem Hauptverzeichnis
erfolgen, muf dort ein entsprechender Bateh-File eingerichtet werden, der den
Aufruf vornimmt:

Beispiel: Dateiname: z2.B. "BUCH.BAT™
1.Z2eile CD AGRARDAT
2.2eile AGRARDAT

Hinweise zur Handhabung der Festplatte und zur Einrichtung von Batch-Files
entnehmen Sie bitte ggf. den Handbiichern fiir Ihren Rechner.

Das Einlesen von Daten und die Datenausgabe von/auf Disketten erfolgen von/auf 3
Laufwerk A:

Um die Systemuhr zu stellen, werden Tagesdatua und Uhrzeit erfragt. Sofern der
Rechner eine akkugepufferte Uhr besitzt und diese richtig l3uft, brauchen Datum
und Uhrzeit nur mit "J" und Return bestdtigt zu werden. Der Aufbau des
Firmenzeichens kann durch Drijcken der Return-Taste unterbrochen werden,

Danach erscheint die System-Auswahl auf dem Bildschirm (s.Abb.links),

Unter den Menuepunkten 4 und § konnen die entsprechenden Betriebs-System-
Programme gestartet werden,

Unter Punkt 6 ist es moglich, die Vorder- und Hintergrund- Farben bzw.
Schattierungen des Erfassungsbildschiras einzustellen, AuBerdem kann eine
Druckeranpassung vorgenommen werden, falls wider Erwarten doch Probleme mit
mit IBM-"kompatiblen" Druckern auftreten sollten.

o9/87 Tel. : 0ﬁ31/511763 o. 553242




PC-— BuchfﬁhrungswProgramme

Seite: @

0?/87

AGRAR-DATEN—
Erfassung-Auswahl V4,1

Wahl Programm

1 Erfassung Buchhaltung

2 Betriebe drucken,
loschen

oder umbenennen

3 Versanddiskette
erstellen

4 Laufzettel drucken

9 System-Auswahl

Tel. :

0431/511763 o, 553242
I



PC- Bucthhrungs—Programme Seite: 10

et 8 B B & S A e BN R W § —T

Nach Auswahl der Funktion "Erfassung” im System-Menue erscheint das Menue
"Erfassung-fAuswahl",

Aus diesem Menue heraus ksnnen

alle Buchfihrungs-Datenarten erfapt,

erfapte Journale gedruckt (Prima-Nota),

Postversand-Disketten fir das Rechenzentrum erstellt,

Laufzettel fir Postversand-Disketten gedruckt, sowie

* alte, automatisch gesicherte Journal-Teile (Generationen) aktiviert werden,

¥ o m ok

ACHTUNG ! Verlassen Sie das Programm immer auf dem normalen Weg iiber
das Menue und schalten Sie das Geradt nicht ab, wahrend Sie
sich noch im Erfassungsschira befinden. Sie riskieren sonst
Datenverluste.

3.1 DATENARTEN

Fur die Erstellung der laufenden Buchfiihrung auf denm landwirtschaftlichen Betrieb
stehen folgende Datenarten zur Verfiigung:

DA Funktion

20 Finanzbuchhaltung (bare Umsitze). Das Finanzkonto mup
aus der Klasse 1 und mind.4-stellig sein.

?1 Umbuchungen der Geldrechnung. Das Finanzkonto mup nicht
aus Kontenklasse 1 und kann auch 3-stellig sein,

?4 | Anfangsbilanz (nur Wert und Konto)

g9 Individuelle Kontentexte

Sie werden im Abschnitt "Datenerfassung" niher erliutert,

0o?/87 Tel. : 0ﬁ31/5117é3 o. §5R3242




PC- Buchfihrungs-Programme

Seite: 11

o?rs87

—AGRAR-DATEN--

Buchhaltung-Auswahl

Vé. 1

Wahl Programm

1 Erfassung weiterfiihren

%]

J alte Generation

dbernehmen

9 Erfassung-Auswahl

neue Erfassung,
Datentrdger lsschen

( Initialisieren )

Tel-:

Dﬁ31/511763 o. 553242




PC- Buchfuhrungs-Programme Seite: 12

3.2 DATENERFASSUNG

3.2.1. ERFASSUNGSARTEN

Bei Auswahl der Funktion "Erfassung Buchhaltung" erscheint das Menue
"Buchhaltung-Auswahl®™ (s,Abb.links.),

Bei Auswahl der Funktion "Erfassung weiterfiihren® wird der auf dem Datentriger
vorhandene Datenbestand fortgeschrieben, Sie ist aufzurufen, wenn die
Datenerfassung unterbrochen wurde und zwischenzeitlich kein Datentrigeraustausch
bzw. keine Auswertung erfolgt sind.

Bei Auswahl der Funktion "Neue Erfassung, Datentriger laschen® werden die alten
Erfassungsdateien (bei Diskettenversionen in Laufwerk B:) zur neuen Erfassung
gelsscht bzw. neu eingerichtet. Sie werden mit einer Buchstellen- und
Diskettennummer versehen. Dieser Menue-Punkt ist aufzurufen, wenn

+ das Journsl (Prima-Nota) gedruckt,
+ eine Postversand-Diskette erstellt und
+ das Journal in die Kontendatei gebucht wurde,

Einzugeben sind die Nummer der betreuenden Buchstelle und eine mit der_Buchstelle

Qggggtiggtg_Qig&ggtgggg!!g[. Sie sollte sicherheitshalber im Bereich ab 500
liegen, um Uberschneidungen mit den in der Buchstelle verwendeten Nummern zy
verhindern. Die Angaben werden bei der Ubernahme der Daten ins Rechenzentrum

- bengtigt, um ein eventuslles mehrfaches Einlesen von Datentragern zu einenm
Verarbeitungslauf auszuschliepfen,

Vor dem Léschen wird gepriift, ob vorhandene Erfassungsdateien auf eine
Postversand-Diskette Uberspielt wurden und somit als gesichert zu betrachten
sind. Bereits ans Rechenzentrum gelieferte Daten werden ohne weitere Heldung

gelascht,

o?/87 Tel.: 0431/511763 o, 553242
|




PC- Buchfihrungs-Programme Seite: 13

S.2.2. FUNKTIONSTHSTENITQSTENFUNKTIONEN

Beim DVS (Datev-Verbund-Systen mit Spezialtastatur zur Buchfiihrungs-
Datenerfassung) kénnen die Programm-Funktionen innerhalb der eigentlichen
Erfassungsphase mit der rechten Hand iber die um den Ziffernblock gruppierten 5-
Tasten aufgerufen werden., Die linke Hand bleibt wihrend der Erfassungsarbeit frei
fur die Handhabung der Unterlagen, aus denen Datenerfapt werden:

Tastatur des DVS:

BaEEE e
EEAEERREENY

L

e

HIFHBEEHEFHFNMIII.II.-

~0DO0OSE0ONDONEE BONERN
IMHHHHINN"“W! HDEER

Bei allen Tastaturen sind die F-Tasten mit gleicher Nummerierung/Funktion wie die
5-Tasten des DVS belegt. Sollten nur 10 F-Tasten vorhanden sein,

so konnen die normalerweise mit F11 und F12 aufzurufenden Funktionen mit

Shift+F1 baw. Shift+F2 ausgelsst werden (z.B. bei der M21),

(Shift = Hochstelltaste),

Aus allen Programmebenen kann mit der "/"-Taste auf die nichsthshere Ebene
zuridckgesprungen werden, wenn keine anderen Eingaben vom Programm verlangt werden
(z.B. J/N oder S+Return).

Die Tastenfunktionen unterscheiden sich in Abhéngigkeit von Cursor-Standort in
der Erfassungsmaske und Datenart., Sie werden deshalb in den betreffenden Kapiteln
in tabellarischer Form mit aufgefihrt,

Kommata oder Punkte (Datumsangaben) werden grundsdtzlich nicht eingegeben,sondern
vom Programm beim Abschlup der Erfassungszeile automatisch erganzt.

Die Eingabe von Umsitzen erfolgt daher in Pfennigen. Auch im Stiick- und
Gewichtsfeldn sind die Nachkommastellen ggf. mit Nullen aufzufiillen.

o?/87 Tel.: D0431/511763 o, %%53242




PC- Buchfihrungs-Programme Seite: 14

Folgende Funktionen sind im gesamten Bildschirmbereich gliltig:

Funktionstasten: - gesamter Bildschirmbereich
- alle Datenarten

Tastenfunktion DVS H21/andere Gerite

Eingabe-Restdtigung, S, "Return" +, "Return"
Sprung i.ndchstes Feld

Sprung nach links im Feld / /,
(zum Uberschreiben)

Sprung ins linke Feld / /£, ¥
Eingabebestitigung fiur ganze 51 -, F1
Zeile

3.2.3. Eb]:L.[)Ei(:iiZ[FEPl—-F%LJF’1“EZ]IL.LJFJ(;

Das Erfassungsprogramm arbejtet mit einem dreigeteilten Bildschirm,

Im Kopf werden die zur Identifikation der bearbeiteten Datenbestinde
erforderlichen Angaben festgelegt,

Die Gestaltung des Erfassungsbereichs wird durch die im Kopf angegebene Datenart
gesteuert. Fir die Finanzbuchfihrung wird der Bildschirm wie das Journal
aufgeteilt. Fur andere Zwecke (Anlagenbuchhaltung, Naturalbuchhaltung usw.)
erfolgt ebenfalls eine bedarfsgerechte Schirmaufteilung,

Sie ist weitgehend identisch mait dem Aufbau der Prima-Nota.

In der FuBzeile werden wihrend der Erfassung die Kontrollsumme und
Bedienungshinweise gefiihrt,

o9/87 Tel.: 0431/511763 o. 5%3242




PC-— Buchfiihrungs-Programme

Seite:

15

2.2.3.1.

Folgende Informationen nmiissen dem Pro

Kopf=zeile

von Datenbestinden bzw, zur Steuerung gegeben werden:

Bedeutung und Grsfe der Felder:

gramm in der Kopfzeile zur Identifikation

Feld Bedeutung Feldgrope
(Zeichen)
Kontrollzahl Betriebsnummer minus Bezirksnummer, 5
PrifgroBe zum Abfangen falscher
Betriebs- und Bezirksnummern
(Bei Betrieb kleiner Bezirk wird
Betrieb + 100000 gerechnet)
Betrieb LBV - Betriebsnummer 5
Bezirk Nummer der LBV - Bezirks- oder Iweigstelle 3
WJ-Beginn Monats- und Jahreszahl des Wirtschafts jahres- 4
Beginns
Datenart Identifiziert Art der Daten, z.B. in der 2
Finanzbuchfihrung die Geldrechnung (DA %0)
von/bis Beginn/Ende des erfapten Zeitraums ie &
PN-S=ite Fortsetzung der Seitennummerierung auf der 6
Prima-Nota ab der angegebenen Seitenzahl
Beispiel:
KONTR.-ZAHL PRETRIEE BEZIRK WJ-BEG, DATENART VON EIS PN-SEITE
99103 00004 201 07/87 ?0 01.07.87 30.06.88 000001
I )

0oe/87

Tel.: 0431/511763 o.

553242




PC- Buchfuhrungs-Programme Seite: 14
In der Kopfzeile stehen folgende Tastenfunktionen zur Verfiigung:
Funktionstasten: - Kopfzeile
- alle Datenarten
Tastenfunktion Feld bvs M21/andere Gerite
Ende der Erfassung Kontrollzahl s2 F2
Ricksprung i, Datenart 52 Fe
Kontrollzahl

(anstelle von S2 bzw. F2 ist auch die BACKSPACE-Taste verwendbar)

3.2.3.2. Erfassungsbereich und Fupzeile

Die laufende Erfassung erfolgt jeweils in der durch den Cursor markierten
untersten Zeile. Nach Abschlup einer Erfassungszeile wird diese um eine Zeile
nach oben verschoben und der Cursor steht am Anfang der neuen Erfassungszeile,
Die Zeilennummmern werden automatisch vergeben,

Der gesamte Datenbestand kann am Bildschirm auf Richtigkeit geprift und
Erfassungsfehler konnen im Korrekturmodus beseitigt werden.

Beispiel: Erfassungsmaske fir die Finanzbuchhaltung:

Nr. Umsatz Beleg Gewicht Stuck Dat., Fikto Sakto Text DA

1

Zwischensumme: Hilfestellung jederzeit mit Taste “Fi1®

o?/87 Tel.: 0431/511763 o.

553242




PC- Buchfilhrungs-Programme Seite: 17

Is Erfassungsbereich stehen folgende Funktionen immer zur Ver fiigung:

Funktionstasten: - alle Datenarten
Keine Angabe in Spalte "Feld" bedeutet: Funktion in allen Feldern aufer
Umsatz/Betrag
Tastenfunktion Feld DVs M21/andere Gerate
A A
Korrekturmodus alle F. incl. shift + | shift + |
aktivieren Unsatz
A A
Zeilenauswahl shift+ I,I shift + |,|
zur Korrektur S2 v F2
Ricksprung in / /, %
normale Erfassung
Zeilenende ab Belegfeld 51 Fl
Zeilenende letztes Feld S, "Return" +,"Return”
der Jjeweiligen
Zeile
Datenart-Wechsel Ursatz 53 F3
Erfassungsende Umsatz/Betrag %2 o, Sé F2 o. Fé
mit Sprung in
Kontrollzahlfeld
Ubernahme aus Feld F12 Fi0
in voriger Zeile
(Duplizieren)
letztes eingegebenes Shift+(- Shift+¢(-
Zeichen loschen

o?/87 Tel.: 0431/511743 o, 553242



PC—- Buchfiuhrungs-Programme Seite: 18

3.2.4. ERFASSUNG DER DRTENARTEN

S.2.4.1. DA 90O (1) —Laufende Buchhaltung

Mit Datenart 90 (91) werden im laufenden Wirtschaftsjahr Buchungen erfapt, die in
die Geldrechnung gelangen. Bei Datenart 90 wird in jeder Zeile gepriift, ob das
Finanzkonto mit der Ziffer 1 beginnt, Mit Datenart 91 sind Umbuchungen zwischen
zwei Sachkonten méglich.

Das Programm verlangt in der ersten Zeile eine Vollbuchung, d.h. es missen immer
Datum und Finanzkonto eingegeben werden, In den weiteren Zeilen kann mit den
Funktionstasten in die erforderlichen Felder gesprungen werden.

In iUbersprungene Felder setrt das Programm nach Méglichkeit bei Zeilenabschlup
die Angaben aus der vorigen Zeile. Die Beleg-Nummer wird nicht automatisch
hochgezdhlt,

In jeder Zeile muB das Sachkonto eingegeben werden,

Funktionstasten: - Erfassungsbereich
- Datenarten 90, 91 (Finanzbuchhaltung)

Tastenfunktion Feld DVS M21/andere Gerite
Iwischensumme 1&schen| Umsatz S5 F5

Soll -Betrag (+) Umsatz S,"Return" +, "Return®
Haben-Betrag (-) Umsatz Si -,F1
Sprung i. Sachkontao ab Beleg 52 F2

Sprung i, Datum ab Beleg 53 F3

Sprung i. Finanzkonto| ab Beleg 55 F5

Sprung i. Textfeld ab Beleg Sé Fé

Achtung: Mit "ALT+T" kann je nach Voreinstellung bei Datenart 90-91 S im
Sachkonto Si-Funktion erhalten ! (u.umgekehrt)

0%?/87 Tel.: 0431/511763 o. 553242



PC- Buchfiihrungs-Programme Seite:

19

Die Sprungmoglichkeiten in der Erfassungsmaske verdeutlicht folgende Abbildung:

Umsatz PBeleg Gewicht Stick Dat Fikto Sakto Text DRI

>——-——J— 5,51 l-—— 5 J—— 5 1 5-1- S 1 5 J 5
|

| | | =L

S [« { {

/ c—([/ ] 7 —t] 7 —l Wy J / K

| I

Zwischensumme: Hilfestellung jederzeit mit Taste "Fii"

Erléuterung zu:

Weitersprung feldweise durch Eingabebestitigung mit S;Je nach
Voreinstellung (ALT+t) wird Textfeld angesprungen oder Ubersprungen

Der Ricksprung in der Buchungszeile ist mit den Schrigstrieh moglich
In einem Feld erfolgt ggf. zunidchst der Sprung an den Feldanfang;
vom Feldanfang erfolgt der Sprung a. d. Anfang d. n. linken Feldes

Ab dem Feld RBELEG ist aus jedem folgenden Feld der DIREKTSPRUNG nach
rechts in das jeweils angegebene Feld moglich (mit S3 ins Feld DATUM)

DIREKTSPRUNG ins Feld FINANZKONTO

Bei Zeilenabschlup wird das Datum aus der vorigen Zeile ibernommen,
DIREKTSPRUNG ins Feld SACHKONTO

Bei Zeilenabschlup werden Datum und Finanzkonto aus der vorigen Zeile
ubernommen,

DIREKTSPRUNG ins Feld TEXT

o9/87 Tel.: 0431/%11763 o,

Vollstandige Journalzeile;negativer Betrag mit S1 im Umsatzfeld einzugeben;

553242




PC- Bucthhrungs—Programme Seite: 20

UMSATZ

Im Umsatzfeld wird der Jeweilige Soll- oder Haben- Umsatz gebucht,
Das Feld ist 10-stellig (8 Stellen vor, 2 Stellen nach dem Komma),

Die Wertigkeit des Betrages im Soll (+) oder Haben (-) korrespondiert immermit

dem Finanzkonto und den Mengenangaben. Bei den Gegenbuchungen auf dem Sachkonto
werden die Wertigkeiten umgedreht.

BELEG

Das 7-stellige Belegfeld setzt sich Zusammen aus:

Storno-Schliissel 1 Stelle
Umsatzsteuer-Schliissel 2 Stellen
Beleg-Nummer ¢ Stellen

Der Storno-Schliissel 2 bewirkt eine Vorzeichenumkehr, Soll-Betrige werden mit
negativem Vorzeichen im Habenfeld verrechnet, Haben- Betrdge mit negativem
Vorzeichen im Soll,

Der Umsatzsteuer-Schliissel ist zweistelligq:

1., Stelle = UST.-Art
2, Stelle = UST.-Prozentsatz
( Verschliisselung s.Kontenplan)

Durch die Angabe des Schliissels wird aus dem Brutto-Betrag automatisech die
Umsatzsteuer herausgerechnet, auf dem Sachkonto wird der Netto-Betrag ausgewiesen
und der UST.-Retrag automatisch auf das entsprechende Konto gebucht. (Ndhere
Informationen siehe Abschnitt “Buchenm),

Bei einer Buchung mit UST-Schliissel mup dss erste Konto (Finanzkonto) immer mit
einer 1 beginnen, sanst wird die Buchung ignoriert., Wird das Gegenkonto mit 0
eingegeben, geht der Umsatz suf das Korrekturkonto,

Es mup darauf geachtet werden, dabp bei Eingabe des Storno-Schliissels das Feld 7-
stellig, bei Eingabe des UST-Schliissels mindestens 5-stellig bestiickt werden mup .
Der Anfangssaldo wird im Belegfeld mit 9800 gekennzeichnet. Er wird nur fur die

Finanz-Abstimmung bei der Erfassung benstigt-und gelangt nicht in die
Auswertungen,

GEWICHT und STuCK

Die Wertigkeit korrespondiert mit der des Umsatzfeldes,
Die Felder sind ?-stellig ( 7 Stellen vor dem Komma ).

0%9/87 Tel.: 0431/%11743% n. w®IDLD




PC— Buchfuihrungs-Programme Seite: 21

DATUH

Die Eingabe im Feld Datum (Tag/Monat) wird automatisch um das Jahr (im
Maskenkopf) ergdnzt. Das Buchungsdatum wird in Jede Folgebuchung Ubernommen, bis
eine neue Eingabe erfolgt. Innerhalb eines Monats braucht nur das Tagesdatum
eingegeben zu werden. Der Monat wird automatisch ergdnzt,

Monatsangaben sind von 01 bis 12 zugelassen, Tagesangaben je nach Monat von i bis
31,

FINANZKONTO

Pas Finanzkonto muP bei DA 90 ein Konto der Klasse 1 sein. Es wird in jede
Folgebuchung ilbernommen, bis eine neue Eingabe erfolgt,

SACHKONTO
Im Feld Sachkonto ist bei Datenart 90 immer eine Eingabe erforderlich. Das

Gegenkonto kann auch aus Klasse 1 sein (z.B, Geldtransitkonto oder bei fraglicher
Kontierung vorladufig ein Korrekturkonto),

TEXT

In diesem Feld kann ein individueller Buchungstext mit bis zu 20 Stellen
eingegeben werden, Diese Texte erscheinen in der Kontenliste,

o?/87 Tel.: 0431/511763 0. %5%3242



PC- BLn:h1thrﬂJngus—FH~ogn*anune Seite: 22

e e 2UEEE

Die in der FuPzeile der Erfassungsmaske mitlaufende Iwischensumme dient der
Kontrolle der Finanzabstimmung, Erfolgt z.B. die Erfassung vom Kontoauszug, so
konnen Tippfehler durch Vergleich der Endsummen auf dem Bildschirm und
Kontoauszug festgestellt werden,

Beim Beginn der Erfassung auf einem Finanzkonto mup zundschst der Anfangssaldo
vorgegeben werden. Hierzu wird eine eventuell vom vorigen Finanzkonto stammende
Zwischensumme mit 55 im Umsatzfeld geloscht,

Danach missen neuer Anfangssaldo, Zwischensummen-Kennung (Beleg 9800), Datum und
Finanzkonto eingegeben werden:

KONTR.-ZAHL PBETRIEE PBEZIRK WJ-BEG, DATENART VON BIS PN-SEITE
929103 00004 ?01  07/84 90 01.07.87 30.04.88 000001

,Nr. Umsatz Beleg Gewicht Stuck Dat. Fikto Sakto Text DQ,

1 13.450, 25 9800 2405 1310

2 _

Zwischensumne : 13.450,25 Hilfestellung Jjederzeit mit Taste "Fiiv

oe/87 Tel,: 0431/%1174X A. RKIDLD




PC— Buchfihrungs-Programme Seite: 23

Hastschweineverkauf: Einnahme : 560,-- DM
Belegnr, : 285
Gewicht | dt
Stick 2
Datum ;. 09.07.87
Finanzkonto : 1310 (Bank)
Sachkonto : 8234 (Mastschweine)
Text : Meier (Abnehmer)

Bildschirm vor Zeilenabschlup:

KONTR.-ZAHL PBETRIEE PBEZIRK WJ-BEG, DATENART VON BIS PN-SEITE
79102 00004 201 07/87 ?0 01.07.87 30.04.88 000001

lNr. Umsatz Beleg Gewicht Stiick Dat. Fikto Sakto Text DR’

1 54000 285 210 200 0905|1310 |8234 MEIER_

Zwischensumme : 12.000,12 Hilfestellung jederzeit mit Taste "FLie

Bildsehirm nach Zeilenabschlup .

KONTR.-ZAHL PBETRIEE BEZIRK WJ-BEG. DARTENART VON BIS PN-SEITE
79103 00004 901 07/87 70 01.07.87 30.06.88 OOUUDI]

INr. Umsatz Beleg Gewicht Stuck Dat. Fikto Sakto Tewxt onl

1 540,00 285
2

rJ

,10 2,00|0905| 1310 8234 [MEIER |90

Zwischensumme: 12.540,12 Hilfestellung jederzeit mit Taste "ELIn

09/87 Tel.: 0431/511783 o. 5%3242




PC- Bucthhrungs—Programme Seite: 24

e e e+ 4 A P AR IT R ]

Zur Korrektur von Erfassungfehlern in abgeschlossenen Journalzeilen wird mit der
Pfeiltaste(oben) in den Korrekturmodus umgeschaltet., Der Cursor steht danach ganz
links in der Maske vor den Erfassungszeilen., Er kann mit den Pfeiltasten(oben)
oder (unten) vor die zu korrigierende Zeile bewegt werden,

Die Aktivierung der markierten Zeile erfolgt mit S2. Sie erscheint danach auf dem
Bildschirm unterstrichen und der Cursor steht im Umsatzfeld,

Fehleingaben werden Uberschrieben, korrekte Werte kinnen mit S bestdtigt werden.
Nach Abschlup der Zeile kehrt der Cursor wieder an den linken Bildschirmrand
zuriick und die Unterstreichung verschwindet. Es kann eine weitere Zeile
ausgewdhlt oder mit der /-Taste wieder in den normalen Erfassungsmodus
zurickgeschaltet werden.

Im Korrekturmodus werden die gultigen Funktionstasten in der FuBzeile aufgefiihrt,

Im Gegensatz zur normalen Erfassung ist das Datenart-Feld im Korrekturmodus
ansprechbar,

Bildschirm nach Umschalten und Auswahl der Zeile im Korrekturmodus:

KONTR.-ZAHL PBETRIEE PREZIRK WJ-BEG. DATENART VON BIS PN-SEITE
99103 00004 ?01 07/87 90 01.07.87 20.04.88 000001

lNr. Umsatz Beleg Gewicht Stiuck Dat. Fikto Sakto Text DQ,

1 _ 560,00 285 2,10 2,00(0905| 1310| 8234 |MEIER 70

2

Zwischensumme: 12,560,12 Hilfestellung jederzeit mit Taste "F11"

Oo?/87 Tel.: 04631 /511743 n. RRIDLD




PC—- Buchfiuhrungs-Programme Seite: 2%

3.2.4.2. DA T4 -— Anfangsbilan=

Die Datenart 94 mup beim Einsatz auf dem Hof iamer eingegeben werden,
Eine Ricklieferung der SchluB-/Anfangsbilanz vom GroBrechner auf den Kleinrechner
ist nicht maglich.

Deshalb ist es erforderlich, auf dem GroBrechner eine Ubertragung der
SchluBbilanz als Anfangsbilanz auf das Folgejahr zu unterbinden,
Zugelassen sind alle Konten bis zum Kapitalkonto.

Bei der Eingabe springt das Programm automatisch in die Felder:

Umsatz {—) Konto

Korrektur nach erfolgter Verarbeitung:

Die Summe der Soll-Werte mupP gleich der Summe der Haben-Werte sein. Ist dies
nicht der Fall, wird die Differenz automatisch auf das Korrekturkonto gebracht
und muB dann entsprechend umgebucht werden.

F.2.4.3. DA 29 —Individuelle Kontentexte

Die individuelle Kontenbeschriftung wird ait der Datenart 99 erfapt.
Das Erfassungs-Programm springt automatisch die Felder an:

Konto L — Text

Fir die Kontentexte stehen 30 Stellen zur Ver figung

Korrektur nach erfolgter Verarbeitung:
Durch eine Neueingabe kann die alte Angabe Uberschrieben werden,

Leschen nach erfolgter Verarbeitung:
Das Konto muB mit drei Sternchen (#x%, auf der Alpha-Tastatur) im Textfeld
angesprochen werden,

o?/87 Tel, : 0491/511763 o, 553242



PC~ Buchfiihrungs-Programme Seite: 24

F.2.9., Datenart—Wechsel

Ein Datenart-Wechsel kann durch Ricksprung in die Kopfzeile (aus dem Umsatzfeld)
mit S3 und Eingabe der neuen Datenart erfolgen, Hierbei erfolgt automatisch die
Sicherung der Journal-Zeilen, die sich noch im Hauptspeicher befinden, auf dem
Datentridger,

3.2.6. Beenden der Erfassung

Das Programm mup auf dem Weg iber das Menue beendet werden. Andernfalls besteht
das Risiko, daP Daten, die zum Zeitpunkt des Abschaltens noch im Arbeitsspeicher
sind, verloren gehen,

Das normale Programm-Ende wird durch Eingabe von S2 im Umsatzfeld (Ende der
letzten erfapten Datenart) und 52 im Feld "Kontrollzahl" veranlapt. In diesen
Fall werden alle Daten abgespeichert und das normale Programmende vermerkt.
Sonst wird grundsitzlich nach der Eingabe von 20 Journalzeilen der Arbeits-
speicherinhalt auf der Festplatte gesichert, Eine sofortige Sicherung der
erfapten Daten auch beim Datenart-Wechsel (evtl, nur mit S3 und S1 "antiuschen®)
vorgenommen.

Sollte das Programm nach einem Stromausfall den Vermerk, dap die Erfassung
ordnungsgemdp beendet wurde nicht finden, so gestattet es nur noch, den
vorhandenen Bestand zu kontrollieren und ggf. zu korrigieren.

o9r/87 Tel, : 0ﬁ31/511763 o, 533242




PC—- Buchfihrungs-Programme Seite: 27

.3 ALTE JOURNAL-DATENBESTANDE

Fur die Erfassungsdaten wird auf dem Datentriger ein Bereich mit der Kapazitat
einer Postversand-Diskette reserviert, Er ist Uber die Funktion "Erfassung
weiterfiihren® jederzeit bearbeitbar, bis die Versand-Diskette erstellt wurde,
Danach wird er mit der Funktion "Neue Erfassung, Datentriger lsschen" neu
initialisert, d.h., gelsscht und mit neuer Versand-Disketten-Nummer versehen,

Nach dem Beginn einer neuen Erfassung kann es erforderlich sein, Versand-
Disketten zu rekonstruieren, die auf dem Postweg beschddigt wurden. Die
Ursprungs-Daten sind dann beim Initialiseren aber bereits aus dem
Erfassungsbereich entfernt worden. Um die Wiederherstellung zu ermoglichen,
werden beim Initialisieren die alten Daten in bis zu 9 verschiedene
Sicherungsbereiche ibertragen, aus denen sie spater wieder abrufbar sind,

Unter Punkt 3 des Menues "Buchhaltung-Auswahl* wird der Austausch des aktiven
Erfassungsbereichs gegen eine im Folge-Menue zu wdhlende alte Erfassungs-
Generation vorgenommen.

Die Anzahl der verfiigbaren Sicherungsbereiche wird mit dem Installierungs-
Programm festgelegt.

0?/87 Tel.: 0431/%11743 o, %%53242




PC— Buch{Uhrungs—Programme Seite: 28

3.4 DRUCKEN DER PRIMA—NOTA

Zur ordnungsgemifen EDV-Buchfihrung gehsrt eine “Urschrift" der in die
Verarbeitung eingeflossenen Daten. Die Prima-Nota stellt somit das JOURNAL dar,
Sie ist fiur die verschiedenen Datenarten Shnlich aufgebaut wie die
Erfassungsmasken,

Die Erstellung der Prima-Nota kann entweder sofort beim Abschlup einer erfapten
Zeile erfolgen, oder nach Abschlup der eigentlichen Erfassung.

Letzteres hat folgende Vorteile:

1. Wihrend der Erfassung bemerkte Fehler konnen am Bildschirm
korrigiert werden. Insbesondere lassen sich auch
Kontierungsfragen mit dem Buchfiihrer auf diesem Weg leicht
kldren,

2. Der Drucker kann zu einer Zeit laufen, in der nicht mehr am Gerjt gearbeitet
werden soll,

Unter dem Menuepunkt "Drucken, Lsschen, Umbenennen von Betrieben" konnen folgende
Funktionen aufgerufen werden:

1, Drucken aller Prima-Noten

2. Drucken, L&schen einzelner Betriebe
3. Umbenennen von Betrieben

4. Programmende

Unter Funktion 1 wird fir alle erfaften Betriebe die Prima-Nota erstellt,

Fir den Fall, daf nur der Datenbestand fir einen Betrieb ausgedruckt werden soll,
ist Funktion 2 auszuwihlen. Es besteht auch die Moglichkeit, versehentlich
doppelt erfapte Daten einzelner Betriebe wieder zu lsschen.

Funktion I dient der nachtrdglichen Zuweisung von Datenbestinden zu einer anderen
Betriebsnummer, falls Daten versehentlich unter einer falschen Betriebsnummer
erfabt wurden und eine nochmalige Erfassung vermieden werden soll,

Sollten Datenbestinde bereits in die Kontendatei gebucht worden sein, ist eine
Anderung der Identifikation nicht mehr moglich. Eine entsprechende Meldung wird
ausgegeben,

Mit Funktion 4 kann ins Erfassungsmenue zurlickgesprungen werden.

0?/87 Tel, : 04?1/511763 o. 553242



PC- Bucthhrungs—Programme Seite: 29

3.5 ERSTELLEN WVON VERSAND—-DISKETTEN

Die erfapten Journalzeilen werden zur Weiterverarbeitung (Jahresabschlup) per
Datentréger ans Rechenzentrum in Kiel geschickt,

Zum Erstellen der Postversanddiskette wadhlen Sie bitte im Menue “Erfassung-
Ruswahl" die Funktion 3: "Versanddiskette erstellen",

Ua unbeabsichtigte Datenverluste zu verhindern, priift das Programm, ob die zum
Versand bestimmte Diskette bereits bzw. noch unbekannte Dateien enthdlt. Zum
Postversand muB daher bei erstmaliger Verwendung eine formatierte, unbespielte
Diskette verwendet werden.

Auf dem Postweg ksnnen die Disketten bzw. ihr "Inhalt" stark in Mitleidenschaft
gézogen werden. Dies kann im Extremfall den Totalverlust der Daten bedeuten. Es
ist deshalb ratsam, mit den Installationsprogramm einige Sicherungsbereiche fiir
fir schon auf dem Postweg befindliche alte Journal-Teile (Daten-Generationen)
einzurichten) und die dort zwischengespeicherten Daten erst dann wieder zu
laschen, wenn das Ubernahmeprotokoll des Rechenzentrums vollstindig vorliegt,

Verwenden Sie immer pro Erfassungs-Abschnitt eine Postversand-Diskette und
kopieren Sie nicht eventuell mehrere Postversand-Disketten Zusammen,
Andernfalls kénnen im Rechenzentrum Fehler beim Einlesen der Daten auftreten

3.6 DRUCKEN VON LAUFZETTELN

Um einen auf denm Versandweg eingetretenen Diskettendefekt im Rechenzentrum
feststellen und das Ausmap des Schadens erkennen 2y kennen, ist die Anfertigung
von Laufzetteln vorgesehen, Zu Jeder Versanddiskette eristiert somit ein vor dem
Versand erstelltes Inhaltsverzeichnis,

oe/87 Tel. : 04;1/511763 0. B5R3I242



PC- Buchfﬁhrungs—Programme Seite: 30

3.7 SPEZIELLE PROGRAMMFUNKTIONEN

2.7.1. BEDIENUNGSHILFEN
Sie konnen in der Erfassungsmaske jederzeit durch Eingabe von Fii bzw. Shift+Fi
die "Hilfefunktion" aktivieren, Sie erhalten dann zu denm Feld, in dem sich der

Cursor befindet, passende Kurzinformationen in einem Fenster, in dem Sie mit +
und - blattern konnen.

3.7.2. DARSTELLUNG DER NULLEN

Mit Alt+0 kannen Sie bewirken, dap die Nullen auf dem Bildschirm gegen kleine 0's
ausgetauscht werden,

3.7.3. FREIER SPEICHERPLATZ

Innerhalb der Erfassungsmaske kann durch Alt+p die Anzeige des noch verflgbaren
Flatzes auf dem Datentriger veranlaBt werden,

3.7.4. SPRUNG INS TEXTFELD
Mit Alt+T wird die Funktion von § und 51 getauscht. So kann bewirkt werden, daf

das Textfeld bei Eingabe von S im Feld Sachkonto angesprungen wird oder
umgekehrt. Die vorgenommene Einstellung wird gespeichert,

0?/87 Tel, : D4§1/511763 0. 553242



PC- Buchfihrungs-Programme Seite: 31

3.7.5. AN—-/ABSCHALTEN DES DRUCKERS
Mit Alt+D kann der Drucker wihrend der Erfassung an- und abgeschaltet werden,

wenn z.B. zu Erfassungsbeginn irrtimlich die Frage nach dem mitlaufenden Druck
der Prima-Nota positiv oder negativ entschieden wurde,

3.7.6. ZWISCHENSUMME NEU RECHNEN

Im Korrekturmodus kann mit Alt+Z ab der Cursorposition die Berechnung des Saldos
auf dem betreffenden Finanzkonto veranlapt werden. Die Differenz zwischen
ausgewiesenem Saldo und Anfangssaldo muP dann den z.B. auf dem Beleg
ausgewiesenen Endsaldo ergeben (z.B, verwendbar fir nachtrigliche Kontrolle der
Endsalden, wenn im Datenbestand korrigiert wurde),

Im normalen Erfassungsmodus kann mit ALT+Z und mitlaufendem Drucker die sofortige
Ausgabe einer Kontrollsumme auf der Prima-Nota veranlapt werden.

3.7.7. LESCHEN VON ERFASSUNGSZEILEN

Mit Alt+L kann die jeweils letzte komplette Erfassungszeile geloscht werden,

o9/87 Tel.: 0431/511763 o, 553242
3




PC- Buchfuhrungs—Prugramme Seite: 32

q-—--—-—a—_——r—_—_-——--————_—-——_—-

4.1 Ubersicht

Die mit dem Erfassungsprogramm erstellten "Journalzeilen" werden mit diesen
Programmen in echte Buchungen im Sinne der DOPPELTEN BUCHFUHRUNG umgewandelt,
Letztere kennen dann mit den Auswertungsprogrammen aus der Kontendatei zu
Auswertungen zusammengestellt bzw, Konto fir Konto auf dem Bildschirm angesehen
werden. Sobald eine Ubernahme von Journalzeilen in die Kontendatej erfolgt ist,
kannen Anderungen nur noch durch Korrektur- oder Storno-Buchungen (iUber das
Erfassungsprogranm) vorgenommen werden,

Nach Aufruf des Menue-Punktes 2 in der SYSTEM-AUSWAHL werden zunichst die
vorhandenen Journale auf dem Bildschirm aufgelistet. Die Auswahl erfolgt durch
Verschieben der Zeilenmarkierung mit den Cursor-Tasten und Best&dtigen der Auswahl
mit (RETURN),

Wird kein verarbeitbarer Datenbestand gefunden, gibt das Programm die Meldung
"Bitte erst erfassen !'" aus,

% .2 Umsatzsteuer—&uchungen

Das Buchungsprogramm erzeugt zusdtzlich zu den im Journal aufgefiilhrten Konten
auch Umsatzsteuer~8uchungen. Sie werden iiber die Eingabe von Umsatzsteuer-
Schliissel-Kombinationen im Journal veranlaft (vergl, Erlduterung der
Eingabefelder im Abschnitt “Datenfelder"):

BELEG-Feld: XXXXXXX ——) 4-stellige PBelegnummer
S 2-stelliger Umsatzsteuer-Schlijssel
————————) Stornoschliissel

Bedeutung der Umsatzsteuer-Schliissel -

1,.5telle: 2.5telle:

Korrespondierendes
USt.-Konto bei
Sehl., 3Ix und éx:

O0x - abziehbare Vorsteger X3 - 13,0 % 1272

1x - Vorsteuer Betriebsausgabe Xé - 14 0 % 1270

2x - noch aufzuteilende Vorsteuer x5 - 4,0 % 1274

3x - USt Bruttobuchung x6 - 7,0% 1271

4x - USt Bruttobuchung und Kirzungsanspruch X7 - 6,% % 1273

5% - USt Nettobuchung x8 - 8,0 % 1275

6x - USt Nettobuchung und Kirzungsansprueh X9 - 3,0 % 1274

o9/87 Tel, : 04§1/511763 o. B553242



PC- Buchfiihrungs-Programme

Seite:

33

Die Schliissel-Kombinationen 15sen folgende Buchungen aus:

1, normale Buchung auf dem angesprochenen Finanzkonto, sowie

2, 3, 4, 5.

USt- |Buchung auf Differenz Brutto-Netto |[5% auf Nettobetrag m. Gegenbuchg
Schl. |Sachkonto mit Wertigkeit der mit Wertigkeit der Bu-|zu 4. auf

Netto-Buchung (2) chung (Kirz.-Anspruch) |Sachkonto
00,5x| "kein Schliissel™ --) normale Gegenbuchung auf Sachkonto
0x um [xJ% reduz. [auf Konto 1240
1x ua [xJX reduz. |auf Konto 4920
2x um [xJX reduz, |auf Konto 1261
Ix um [xJZ reduz. |auf Konto [x] (USt-Kto)
Gy um [x1% reduz. |auf Konto Cx] (USt-Kto) |auf Konto 1244 Jja
6% nicht reduz. auf Konto 1244 Ja
Geg.-|Finanzkaonto Finanzkonto Sachkonto 1264
Konto

Sonderbehandlung NUR FUR SCHLUSSEL 43 und &3:

In Betrieben, die zur Regelbesteuerung optieren,
USt. von 13 % ait dem Schliissel fijr 13 ¥ gebucht,
gesondertes Konto gebucht (1272),

Betrdge auf Konto 1272 aufgeteilt in:

0o?/87

% o &
& %

wird bei einer ausgewiesenen
Der USt.-Betrag wird auf ein
Bei Erstellung der USt.-Voranmeldung werden die

zu Unrecht vereinnahmte USt,

Tel,. :

0431/511763 o,

553242



PC— Buchfuhrungs-Programme Seite: 34

4.3 USt. —Voranmeldung

Umsatzsteuer-Voranmeldungen (USt,-VA) kénnen auf dem PC z.Zt, noch nieht
automatisch erstellt werden. Das amtliche Formular ist manuell auszufillen. Die
erforderlichen Informationen entnehmen Sie bitte der Kontenliste,

Im AnschluB an die monatliche oder vierteljshrliche USt,-vA missen die Konten,
auf denen Vor- und Umsatzsteuer-Betrige des abgeschlossenen Zeitraums gesammelt
wurden, wieder auf Null gesetzt werden. Die geschieht durch Umbuchung der auf den
einzelnen Konten stehenden Betrige auf das Konto 1285 (Forderungen und
Verbindlichkeiten gegeniiber dem Finanzamt). iber dies Konto wird dann auch der
Zahlungsverkehr mit dem Finanzamt abgewickelt,

Beim normalen Arbeitsablauf wird das Journal fir jeden aufgearbeiteten Zeitraum
per Versand-Diskette ins Rechenzentrum geliefert.

Somit kadnnen auch USt.-VUA im Rechenzentrum auf den amtlichen Formularen erstellt
werden. Die 0.g. Umbuchungen werden dabei auf dem GroPrechner automatisch
erzeugt,

Um den Datenbestand auf PC und GroBrechner einheitlich zu halten, miissen o.g,
Umbuchungen auf dem PC manuell erstellt werden. Sie diirfen jedoech nicht (noch
einmal) ins Rechenzentrum gelangen.

Folgende Schritte sind deshalb notwendig:

1. Druck der Prima-Nota, Buchungslauf und Erstellung der Versand-Diskette
auf dem PC,
(Versand-Diskette mup Abruf der USt.-VA, enthalten)

2. Beginn eines neuen Erfassungs-Abschnitts mit den Umbuchungen der
USt.-Konten auf Konto 12895,

3. Druck der Prima-Nota und Buchungslauf auf dem PC

4, Beginn eines neuen Erfassungs-Abschnitts, d.h. keine Erstellung einer
Versand-Diskette mit den Uasbuchungen,

o?/87 Tel.: D4§1/511763 o. 53%3242



PC- Bucthhrungs—Programme Seite: 35
—AGRAR-DATEN—

Auswertungen

Wahl Programm
1 Rickberichte rechnen
2 i ansehen
3 " drucken
4 Erlduterungen drucken
5 Konten ansehen
6 Konten-Listen drucken
9 System-Auswahl

oe/87 Tel. : RRIDLD

0?31/5117&3 o.



PC= Buchfuhrungs-Programme Seite: 34

5.1. UBERSICHT

Mit diesen Programmen ist die Auswertung der mit dem Buchungsprograam erzeugten
oder ergdnzten Kontendatei moglich,

Nach Auswahl des Menue-Punktes 3 in der System-Auswahl mup das auszuwertende
Wirtschaftsjahr und ggf. auch ein kiirzerer Zeitraum innerhalb des
Wirtschaftsjahres angegeben werden (wenn nicht alle vorhandenen Buchungen
ausgewertet werden sollen),

Danach zeigt der Rechner auf dem Bildschirm alle Betriebsnummern, fir die er
Buchungen im angegebenen Zeitraum gespeichert hat, Die Auswahl erfolgt durch

Verschieben der Zeilenmarkierung mit den Pfeiltasten (oben,unten) und Bestadtigung
der getroffenen Auswahl mit der (RETURN)-Taste,

Auf dem Bildschirm erscheint dann das Menue "Auswertungen" (s.Abb, links),
Mit den Programmen ksnnen
* Geld- und Finanzkonten-Riickberichte gerechnet und auf dem Bildschirm oder
dem Drucker ausgegeben werden. Zum Geldrickbericht kaénnen Erl8uterungen

gedruckt werden,

¥ Einzelkonten auf dem Bildschirm angesehen werden,
* Kontenlisten gedruckt werden,

5.2. GELDRUCKBERICHT RECHNEN

Das Programm erstellt den Geldrickbericht (GRB) mit Finanzkonten-Riickbericht und
Erlduterungen zua Geldriickbericht. Die Auswertungen konnen auch fiir kijrzere
Zeitrdume in einem Wirtschaftsjahr erstellt werden.

Wéhrend des Programm-Laufes wird auf dem Bildschirm die Zahl der gelesenen
Buchungen angezeigt,

Die erstellten Auswertungen werden abgespeichert.

09/87 Tel.: D431/511763 o, 553242

It




PC- BLJcriftﬂwrWJng;s-FH*cngr*auuney Seite: 37

5.3. t:EEL.t)FtiJ(:I(E&EEF!Z[<2I1'T ANSEHEN
Der zuletzt erstellte GRP kann am Bildschirm angesehen werden,

Die Auswertung ist drei Bildschirm-Seiten lang. Das Programnm Zeigt zuerst die
letzte Bildschirm-Sejte mit dem errechneten Geldiiber- oder -unterschuf,

Die verfiigbaren Tasten-Funktionen zum Blittern und Verschieben der Auswertung
werden in der untersten Bildschirmzeile angezeigt.

Im Bildschirm-Bereich kénnen Sie mit den Pfeiltasten (oben,unten) eine Zeilen-
Markierung auf- oder abwirts bewegen ., Sobald diese Markierung den oberen oder
unteren Bildrand erreicht, wird die nichsthshere bzw. -tiefere Zeile der
Auswertung auf dem Bildschirm ausgegeben.

Bildschirmweises "Blittern® ist mit den Tasten (PgUp) und (PgDn) maglich.

Der Riicksprung zum Menue "Auswertungen" erfolgt mit der Taste (Ese),

5.4. RUCKBERICHTE DRUCKEN

Mit dem Programm kann der zuletzt gerechnete Geld-Riickbericht und Finanzkonten-
Rickbericht ausgedruckt werden,

5.5. ERLAUTERUNGEN DRUCKEM

Im GRE werden in einer Zeile/Position i.d.R. die S5alden mehrerer Konten
zusammengefaft. Um beispielsweise die Zusammensetzung der Einnahmen-Summe aus
Getreideverkaufen leichter nachvollziehbar zu machen, werden in dieser Ruswertung
die Positionen des GRE als Uberschriften und darunter Jeweils die Salden aller in
dieser Position verrechneten Konten (z.B, WWeizen, WGERSTE ) gedruckt.

o?/87 Tel.: 0431/511743 o, %5%3242
§



PC- Buchfihrungs-Programme Seite: 38

5.6. KONTEN ANSEHEN

Das Programm ermsglicht das "Blittern in der Kontenkartei".

Nach dem Programmstart wird das erste angesprochene Konto angezeigt,

Die Bedienungshinweise zum Suchen weiterer Konten bzw. weiterer Buchungen auf denm
Jeweiligen Konto sind in der letzten Bildschirmzeile eingeblendet,

Bei Sachkonten sind zusitzlich zum Endsaldo im oberen Bildschirm-Bereich Felder
eingeblendet, in denen ggf. die Stiuck-/Gewichtsangaben fir einzelne Buchungen
sowie fUr das Konto aufgefiihrt werden. Hier werden auBerdem die Durchschnitts-
Preise ausgewiesen,

Der Bezug zwischen den dargestellen Stick-/Gewichtsangaben und der Jeweiligen
Buchung wird Uber einen Pfeil am linken Bildschirm-Rand hergestellt. Er kann mit
den Pfeiltasten (oben,unten) auf die Zu erljuternde Buchungszeile bewegt werden.

Sind auf einem Konto mehr Buchungen gespeichert, als sich auf dem Bildschirm
darstellen lassen, kann mit den Tasten (PgDn) und {PgUp} weiter- und zuriick-
"geblattert" werden,

Die Konten kénnen nacheinander ait der (TAB)-Taste bzw. mit der Tastenkombination
(Shift)+(TAR) aufgerufen werden (Vor- und Zurilickbldttern), Soll ein Konto direkt
angesprochen werden, kann mit (RETURN) der Cursor in das Feld KONTO gestellt und
dort die Nummer des gesuchten Kontos eingeben werden, Der Suchvorgang wird durch
nochmalige Eingabe von (RETURN) gestartet,

Der Ricksprung zum Menue "Auswertungen" erfolgt mit der Taste (Esc).

5.7. KONTEN—-LISTE DRUCKEN

Das Programm erstellt eine Liste aller Buchungen fir einen bestimmten Zeitraum
innerhalb eines Wirtschaftsjahres. Die Liste enthdlt in aufsteigender Reihenfolge
alle angesprochenen Konten. Auf den Konten sind die Buchungen aufsteigend nach
Datum und Belegnummer sortiert,

o®/87 Tel.: D431/5117463 o, %5%3242
-



PC- Buchfihrungs-Programme

Seite: 3¢

o%/87

AGRAR-DATEN—

Dienstprogramme

Wahl

Programm

—

ra

Disketten formatieren
Disketten kopieren

Daten sichern
Daten restaurieren

Drucker anpassen
Farbe (Erfassung)

System-Auswahl

Tel. :

(J4$51/’5].17’6ZS o. 553242



e pucntunrungs—-Programme Seite: 40

6. DIENSTPROGRAMME

Unter diesem Menue-Punkt ksnnen einige Funktionen aufgerufen werden, die zum Teil
auf Befehle des Betriebs-Systenms (s.Abb.links, Punkte 1-4) zuruckgreifen (FORMAT,
DISKCOPY, BACKUP, RESTORE) bzw. die Anpassung an spezielle Drucker und
Farbeinstellung des Erfassungs-Bildschirms gestatten.

6.1. DISKETTEN FORMATIEREN

Aufgerufen wird die MS5-D0S-Funktion FORMAT A,

In Laufwerk A: eingelegte Disketten werden im STANDARD-Format des Laufwerks
formatiert,

Die Funktion kann mit (CTRL)>+(BREAK) verlassen werden,

&.2. DISKETTEN KOPIEREN

Aufgerufen wird die M5-DOS-Funktion DISKCOPY,

In Laufwerk A: eingelegte Disketten werden 1:1 auf eine zweite, in Laufwerk A:
bzw. ggf. in Laufwerk B: einzulegende Diskette kopiert,

Die Funktion kann mit (CTRL)+(BREAK) verlassen werden,

S&.3. DATEN SICHERN

Aufgerufen wird die M5-DOS-Funktion BACKUP, Sie dient zur Erstelling von
Sicherungs-Kopien des Festplatten-"Inhalts",

Gesichert werden in diesem Fall aus dem Unterverzeichnis AGRARDAT:

1. die Daten des aktuellen Erfassungs-Bereichs,
sowie 2. alle existierenden Konten-Dateien.

Bevor die Funktion aufgerufen wird, sollten einige formatierte und nummerierte
Disketten bereitgelegt werden,

Die Disketten werden beim Sichern vom Rechner ebenfalls nummeriert und beim
Restaurieren in aufsteigender Reihenfolge angefordert.

Die Funktion kann mit (CTRL> +<{BRERK) verlassen werden.

o?/87 Tel.: 0431/5117463 o. 5%3242




- pucntunrungs-Programme Seite: 41

S&.4. DATEN RESTAURIEREN

Rufgerufen wird die MS-D0S-Funktion RESTORE,

Es werden alle beim Sichern kopierten Dateien auf die Festplatte zuriickkopiert,
Die Disketten miissen in aufsteigender Reihenfolge eingelesen werden,

Die Funktion kann mit (CTRL)+(BREAK) verlassen werden,

6&.5. DRUCKER ANPASSEN

Es werden fertige Druckeranpassungen fiir

1. OLIVETTI DM290 (IBM-komp.)
2. OLIVETTI PR17B
3. OLIVETTI PR1470
4. BROTHER M1009 (IBM-komp.)

geliefert. In der Regel reicht der Aufruf der DM2?0-Anpassung flr den Einsatz
IBM-komatibler Drucker aus.

Das Programm gibt auch die Hoglichkeit, individuelle Anpassungen vorzunehmen,

Bei Bedarf kannen weitere Informationen hierzu bei der Agrar-Daten GmbH eingeholt
werden.

6$.6. FARBKOMBINATIONERN EINSTELLEN

Sollte die Standard—aildschirm-Darstellung nicht den Anforderungen entsprechen,
so ist eine Verdnderung der Vorder- und Hintergrund-Farben (Schattierungen bei
Monochrom-Monitoren und Rechnern mit Farbgrafik-Karte) mgglich,

Die ausgewdhlte Kombination wird abgespeichert und beim nichsten Programm-Einsatz
automatisch eingestellt,

o?/87 Tel.: 0431/511763 o, 553242

r



PC- Buchfihrungs-Programme Seite: 42

7.1 HINWEISE ZUR INSTALLATION

Die Programme und die fir Auswertungen erforderlichen Stammdaten
(Benutzerschliissel fir Kontendateien) werden auf zwei Disketten geliefert,

Un die Installation so einfach wie moglich zu gestalten und das Programm-Paket an
den verfigbaren Rechner anpassen zu ksnnen, erfolgt die Installation auf der

Festplatte (bzw. Diskette) mit einem speziellen Programm (geliefert auf
Diskette 1),

Arbeitsschritte:
1. Laden Sie MS5-DOS.
2. Legen Sie Diskette 1 in Laufwerk A:

3. Starten Sie das Programm mit dem Befehl A:INSTALL

4. Beantworten Sie alle nun folgenden Fragen und fiihren Sie alle geforderten
Anweisungen aus,

Das Programm erfragt folgende Punkte von Ihnen:

- Zahl der fir die Sicherung alter Generationen von Journalen
anzulegenden Unterverzeichnisse

- Olivetti-PC oder anderes Fabrikat
- Vorhandensein der Auswertungs-Progranme
- Ausrilistung mit einer Grafik-Karte (mit Test-Ausgabe des Firmenzeichens)

- Zugriffspfad auf der Festplatte fir Betriebssystem-Dateien

Das Programm richtet auf Ihrer Festplatte das Unterverzeichnis "AGRARDAT" mit
weiteren Unterverzeichnissen ein und kopiert alle Programme und Daten dorthinein,
Sollten Sie bereits alte Programm-Versionen in einenm gleichnamigen Verzeichnis
auf der Festplatte haben, so verlagert das Installationsprogramm diese in das
Unterverzeichnis ADG-ALT.

Der Start der Programme erfolgt aus dem Unterverzeichnis "AGRARDAT" mit Eingabe
des Befehls "AGRARDAT" oder iber eine passende Stapel-Datei (Batch-File) im
Haupt-Verzeichnis.

Diese kannte folgendermaBen aussehen:

Name : BUCH,BAT
1. Zeile: CD AGRARDAT
2.2eile: AGRARDAT

Dieses Startprogramm wird mit "BUCH* aufgerufen, Nach Beendigung des
BuchfUhrungsprogramms stellt die Datei “ENDE.BAT" den sog. DOS-Prompt
normalerweise wieder in das Hauptverzeichnis und der Rechner erwartet mit °"C)"
weitere Eingaben,

"ENDE.BAT" ksnnen Sie zwecks Einbindung der Programme in eine evtl, bereits
bestehende Grundmenue-Organisation nach Ihren Wiinschen verdndern, Die Datei darf
Jedoch nicht gelsscht werden,

o®/87 Tel, : 0431/5117463 o. 553242



PC—- Buchfihrungs-Programme Seite: 43

7.2 MUSTER—-AUSDRUCKE

09?/87 Tel. : 04;1/511763 o, 553242




G E L DRWGCEKBERICH T

MAX MOELLER
UFERWEG 17

Bazirk: 901 Betrieb: 90901

23467 PLOENDORF

ausgewertet vom 01.05.87 bis zum 30.04.88,

EINNAHMEN LANDWIRTSCHAFT
Getreide

Ol- und Hilsenfriichte
Sémereien, Faserpflanzen
Knollen-, Wurzelfriichte
Feldgemise

sonstige Marktfriichte, Gartenbau g
Milch :
Rindviehhal tung :
Schweinehal tung i
Schafhal tung

Gefliigel

sonstige Viehhaltung (Pferde)

sonstige landw. Einnahmen 5
Einnahmen Landwirtschaft insgesamt f

AUSGABEN LANDWIRTSCHAFT
Saat- und Pflanzgut
Dingemittel
P¥lanzenschut:z i
sonst. Ausgaben Bodenprod., Bartenbau :
Futtermittel

Grundfutter, Milch

Viehzukauf

sonstige Ausgaben Viehhaltung

Lohne und Sozialabgaben

Unterhaltung Maschinen

Lohnarbeit, Maschinenmiete

Pkw

Treib- und Schmierstoffe

Unterhaltung Gebiude/Grundverbess,
Strom, Heizstoffe, Wasser
Betriebsversicherungen H
Betriebssteuern und Abgaben

sonstige allgem. Ausgaben :
Ausgaben Landwirtschaft insgesamt :
ROHUBERSCH. /UNTERSCH. LANDWIRTSCHAFT
SONSTIGE EINNAHMEN UND AUSGABEN

a.0. Ausgaben/Einnahmen

Jagd, Forst, Wasser, Nebenbetriebe
Zinsen,

Pachten, Mieten :
Betriebsausgaben/Betriebseinnahmen :
UBER- UNTERSCHUSS UNTERNEHMEN
Neubauten, Neuanlagen, Landkauf
Neuanschaffungen Maschinen §
An-/Verkauf Beteiligungen, Wertpapiere:
Tilgungen :
Kredite

PRIVAT

Entnahmen/Einlagen

Sonderausgaben

Private Vermigensbildung g
Private Steuern/Erstattungen 3
Nebentdtigkeit $
Summe Ausgaben/Einnahmsen :
BELDUBERSCHUSS/GELDUNTERSCHUSS

Ausgaben

7.461,81
11.809,49
3.019,19
260,92
21.4641,97
10,211,320
30.424,50
16.936,02
26.417,19
19.410,52
18.715,7%
264,47
. 207,57
257,24
019,04
. 926,63
799,21
. 907,44
247,004,246
36.816,28

[ 8]

—
4o oo

2.080,00

12.788,02
7.035,63
268.927,91
25,656,463
50.000,00
16.000,00
3B.300,00
26.799,98

25.374,26
13.477,10
4,700,00
1.057,82

444,837,07

fir das WJ 05.87

Einnahmen

4,879,B5

190,212,88
37.8%6,21
22.050,00

. 733,50

641,00

« 530,00

. 936,00

283.820,54

ooy m

B. 000,00
34,00
930,00
1.800,00
294,584,554

4, 200,00
S0, 000,00

1.200,00

4.140,00
354,124,54
90.712,53




ERLAUTERUNGEN zum GELDRUCKBERICHT,

Bezirk: 2¢.

Kento Bezeichnung
Getreide
011 WINTSRMEIIEN

Rindviehhaltung

al'?" MASTERTUmOQ P vagse
. im - oV LT e -

Schweinehaltung

oo RSl FrarE et
eia Ve pize ST

Schafhaltung

€TINC

A
SHen

Gefliigel

L3 R S ot
e

e

N

oo

Betries:

D004

sonstige Viehhaltung (Tferde)

o7 SRCHIE 21 of S} 3~
é-- Bt il d¥
SRR

ELID  MENETTE

BLTT T oy T_g caups
£ SHLE I-4 Taups

Saat- und Ffianzgut
il | i et T R TS

i, .0 LRI _SN

Diingemittel

Tmia LroyunTeTe
s SMETrTT
MeEiE

e
TanC SALET o oL AconIn:
e we Vg [PRpet ) pviet

I28G NPT - DUENGER

dusgewertet vom 9..95.67 ais zua 30.04.88,

M&X MOELLER
UFERWES 17
2767 PLOENZORF

08,7

e
ey T
CUMHEE
ol [T
5 -
1 ~ PR

Se:t

Ausqgaben Einnahaen

£,87¢,85
4,679 88

Flchetr i
SMLILTEE

m




EINANZKONTEN — ROCKBERICHT

fir das WJ 05.87

Bezirk: 901 Betrieb: %0901 MAX MOELLER
UFERWEG 17
23467 PLOENDORF
lert am 01.05.87 Uesatz bis zum 30,04.68 neuer SALDO
Konto Kontenbezeichnung  Forderungen  Schulden Soll Haben Forderungen  Schulden
1020 HEINI LANDHAMDEL 3.765,91 2,181,487 1.584,44
1025 WILLI KNAUSER OHE 23 2.098,04 2.098,04
1200 SONSTIGE FORDERUNGEN 12.514,87 307,50 12.824,37
1311 GEHEINDESPARKASSE PA 28,13 93.329,17 93.357,30
1390 FESTBELD 10.000,00 10, 000,00
1411 HAUPTKASSE 103,10 59,74 162,84
1700 SONSTIGE VERBINDLIC 2.332,83 2.332,83
Finanzabstisaung

90.712,53

93,510,464

4.439,00 93.510,44

il




Bezirk: 90! Betrieb: 00004 KONTENLISTE voa 01.05.87 bis zum 30,04.80 Seite |
Mame: WMAX MOELLER
Konto Kontenbez./Text  Beg-Kto. Datua Beleg Bewicht Stiick Soll Ussatz Haben

4031 MILCHRUEHE
1V 30.04,88 onrs 2.0 9,294,006
Durchscha:ttssreiz Salee 1.859,2¢ 2,29:,0C

TUL 30, 34,8E M1t Rl 1% TabThaAe
Jurchschnittsore:s/Salds 88577 LSy O ToEEE A0
Jurchsoan, JewiomtiGtiack 4,00

i D604 BE QU . 450,77

Sfai s

fovrmrmorme cbompain 2

bu -.2e AR e

185 W

b i fa g & o ny
Sialb EEE i smand
TELOAG

aah

4172

o I AL sp ey " =

e T T T b i - e
- - i . - _— -7
- 5
2037
o T B s ey 5% = = “n
g ey my 3B S0 dd
LT T e 1 Ee £ s 1o
-—— = mam. - -a - - - - W

47T RINEERMASS ’

-y =5 4 3 A g g .
- R T Woas s - . -
& . — - v
T T e B R L I S in - i
Dirghee= e . B b I :

LT

332 SCHAFAUFTITHT

e | T6,NA.800 saTn T T Lt wem



INDEX

Seite:

1

A --

Rbrufe von Grobrachner-Auswertungen 6
Abziehbare Vorstever 32
Anderungen der Kontendatei 32

Aktivierung (markierte Zeile, Korrektursodus)2é

Alte Erfassungs-Generation 27
AN-/RBSCHALTEN DES DRUCKERS 31
fAnfangsbilanz 10, 25
Anfangssaldo 20, 22
Arbeitsablauf ¢
Arbeitsspeicher §

RUFBAU und ARBEITSWEISE (Prograsa-System)

Ausdruck des Journals &
Ruswertung der Konten-Datei &
Ruswertung der Kontendatei 34
Auswertungen der Geldrechnung 2
Auswertungen voa Grofrechner 2

RuswertungsPROGRAMME i, 34

2

BACKUP 40

Bare Ussitze 10

Batch-File 8

BEDIENUNGSHILFEN 30
Beleg-Nuaser 18, 20

Belegfeld 20

Betextung (indiv., Konten-) 1
Betrieb (Feld, Bedeutung) 1%
Betriebs-Systea 1, §, 8, 40
Betriebs-Systea- Prograsse 8
Bezirk (Feld, Bedeutungd 15
Bildschira 5

Blittern in der Kontenkartei 38
Brutto-Betrag 20
Buchfiihrungs-Datenarten 10
Buchfihrungs-Systea 1
Buchhaltung-fuswshl 11, 12
Buchstellen- und Diskettennummer 12
Buchungen 32

Buchungen fiir einen bestimaten Zeitraum
Buchungsdatua 21
Buchungsprograse 4, 32
Buchungsteil 2

i8

- C -

Centronics-Schnittstelle §

D

DARSTELLUNG DER MULLEN 30

DATEM RESTRURIEREN 40

DATEN SICHERN 40

Datenart (Feld, Bedeutung) 15
Datenart 90 18

Datenart 91 18

Datenart % 25

Datenart 99 25

Datenart-Wechsel 17

DATENARTEN 10

Datenarten 90 und 91 4
Datenbestand 12

Datenbestinde 1

Datenbestinde, verfiigbare 34
Datenerfassung 12

Datenfelder 20

Datentrager 2, §, 12
Datentrigeraustausch 12
Datenverluste 10, 29

Datenibergabe an den Groprechner ¢
Datenibergabe in die Kontendatei &
Datev-Verbund-System 13

Datm 18, 21

Datua (Tag/Monat) 21

Der Storno-Schliissel 2 20
DIENSTPROGRAMKE 40

Direktsprung 19

DIREKTSPRUNG ins Feld Finanzkonto 19
Direktsprung ins Feld Sachkonto 19
DIREKTSPRUNG ins Feld TEXT 19
DISKCOPY 40

Disketten 5§

DISKETTEN FORMATIEREN 40
DISKETTEN KOPIEREN 40
Diskettenlaufwerk 5§

DOPPELTE BUCHFGHRUNG 4

Drucken aller Prima-Noten 28

Orucken, Loschen einzelner Betriebe 28

DRUCKER 5

DRUCKER ANPASSEN 41
Druckeranpassung 8

VS (Datev-Verbund-System) &



Seite: 2

Eingabe der AbschluBbuchungen ¢
Eingabe von Umsidtzen 13
Eingabe-Bestitigung 14
Eingabebestdtigung (fir ganze Zeile) 14
Einzelbuchungen 4

Einzelkonten ansehen 34

Ende der Erfassung 16
Erfassung-Auswahl 9
Erfassungsbereich 14
Erfassungsbildschira 8 .
Erfassungsende 17

Erfassungsteil 2

ERLAUTERUNGEN DRUCKEN 37
Erlduterungen zus Geldriickb, 34
Erlduterungen zua Geldriickbericht 34
Erstellung des Journals 2, 4

F-Tasten 13

Farbgrafik-Karte §
FARBKOMBINATIONEN EINSTELLEN (Bildschira)
Festplatte 1, §
Finanz-fbstimmung 20
Finanzbuchhaltung 10
Finanzkonten-Riickbericht 1, 34
Finanzkonto 18, 2f

FORMAT 0

FREIER SPEICHERPLATZ 30
Funktionshereiche 2
FUNKTIONSTASTEN 13

- alle Datenarten 17

- Erfassungsbereich 18

- gesamter Bildschirmbereich 14
- Kopfzeile 14

FuBzeile 14, 14

41

- -3 ----

Geld- und Finanzkonten-Riickbericht 34
Geldrechnung 18

Geldriickbericht 1, 34

Geldriickbericht (GRB) 34
Geldrﬁckberichts-ErlEuterungen 1
Geldtransitkonto 21

Gelduber- oder -unterschup 37
Gewicht und Stiick (-Feld) 20

H -

Haben-Betrag (-) 18

Hilfe-Fenster (Kurzinformationen) 30
Hilfefunktion 39

HINWEISE ZUR INSTALLATION 42

Identifikation (Datenbestinde) 14
Individuelle Kontentexte 10, 25
Individueller Buchungstext 21
Industriestandard &

Installation (Programme) 42

Journal &, 12
Journale vorhandene 32

- K -

Kommata (Erfassung) 13

Konten (fir Abschlubuchungen) 6
Konten (fir 1fd Geldrechnung) 6
KONTEN ANSEHEN 38

Konten-Liste 1

KONTEN-LISTE ORUCKEN 38

Kontendatei 1, 12, 32
Kontendatei,Korrekturen 32
Kontenlisten drucken 34

Kontenplan 1, 4

Kontentexte 25

Kontoauszug 4, 22

Kontrolle der Finanzabstimmung 22
Kontrollsusae (Zvischensuaae) 14, 22
Kontrollzahl (Feld, Bedeutung) 15
Kopf 14

Korrektur von Erfassungfehlern 24
Korrekturen in der Kontendatei 4
Korrekturkonto 20, 21

Korrekturmodus 14, 17, 2¢
Kurzinformationen (Hilfe-Fenster) 30
Kirzere leitrdume in einem Wirtschaftsjahr 3¢

L e

Laufende Buchhaltung 18
Laufzettel 10, 29
LEISTUNGSUMFANG |

LGSCHEN VON ERFASSUNGSZEILEN 31




INDEX Seite: 3
— M s
H2é¢ § S~Tasten 11
HS-DOS 1, § Sachkonten 1B

HUSTER-AUSDRUCKE 43

N

Nachkossastellen (Erfassung) 13
Netto-Betrag 20
Noch aufzuteilende Vorsteuer 32

— P -

PN-Seite (Feld, Bedeutung) 15
Postversand-Diskette 10, 12
Postversand-Diskette (rekonstruieren) 27
Postversand-Disketten ¢

Prisa-Nota 10, 12, 28

Prograsm-Ende 24

Prograsmablauf und Datenfluss (Ubersicht) 2
PROGRAMME 1

Prograsastart 8

Punkte (Erfassung) 13

-~ R -- -

Rechengeschwindigkeit §

Rechenzentrus 4, 29

RECHNER &

RESTORE 40

RUCKBERICHTE DRUCKEN 37

Ricklieferung der SchluB-/Anfangsbilanz 25
Ricksprung 14, 17

Riicksprung in der Buchungszeile 19

Sachkonto 18, 21

Schirsaufteilung 1¢

Sicherung der Journal-Zeilen 24
Sicherungsbereiche,verfiighare 27
Soll -Betrag (+) 18
Speicherplatzbedarf 1
Spezialtastatur 5, 13

SPEZIELLE PROGRAMMFUMKTIONEN 30
Sprung a. d. finfang d. n. linken Feldes 19
Sprung an den Feldanfang 19

Sprung i, Datum 18

Sprung i. Finanzkonto 18

Sprung i. Sachkonto 18

Sprung i. Textfeld 18

Sprung i.ndchstes Feld 14

Sprung ins linke Feld 14

SPRUMG INS TEXTFELD (Voreinsteliung) 30
Sprung nach links im Feld 14
Stamadaten 42

Standardtext 1

Storno-Schliissel 20

Stromausfall 24

Stiick- und Cewichtsfeld (Eingabe) 13
Sysbole (Programmablauf-Skizze) 2
Systea-Auswahl 7, 8

Systesuhr 8

Tagesdatus 8, 21

Tastatur des VS 13
Tastaturanpassung 8
Tastaturen (Sprungtasten) 13
TASTENFUNKTIONEN 13
Tippiehler 22

U .

ibernahae a. Feld i.vor.Zeile 17
Ubernahmeprotokoll des Rechenzentruas 29
Uhrzeit B

Uabenennen von Betrieben 28

Usbuchungen der Geldrechnung 10
Uasatzfeld 20

Ussatzsteuer-Buchungen 32
Ussatzsteuer-Schliissel 20
Ussatzsteuer-Schliissel,Bedeutung 32
Unterverzeichnis 8

USt Bruttobuchumng 32
USt Bruttobuchung und Kirzungsanspruch 32

USt Nettobuchung 32

USt Nettobuchung und Kirzungsanspruch 32
ust.-firt 20

UST.-Betrag 20

UST.-Prozentsatz 20

USt.Vorsnseldmg 3




INDEX

Seite:

&

v

VERSAND-DISKETTEN 29

Vollbuchung 18

Vollstandige Journalzeile 19
Von/bis (Feld, Bedeutung) 15
Voraussetzungen |

Vorder- und Hintergrund- Farben 8
Voreinstellung (ALT+t) 19
Vorsteuer Betriebsausgabe 32
Vorzeichenuakehr 20

- - W

Beitersprung feldweise 19
Weiterverarbeitung 29
WJ-Beginn (Feld, Bedeutung) 15

Zeichen loschen 17

Zeilenauswshl 17

Zeilenende 17

Zeilennummmern 14

leitraue, auszuwertender 34
lwischensumme 22

luischensusae laschen 18
ZWISCHENSUMME NEU RECHMEN 11
Iwischensusaen-Kennung (Beleg 9800)

22



